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ВСТУП

На сьогоднішній день значно посилено роль монетарної політики

центрального банку для подолання економічних криз, зменшення

довгострокових ризиків для фінансової стабільності та забезпечення

післякризового відновлення економіки. Грошово-кредитну політику слід

розглядати як один із найефективніших інструментів макроекономічного

контролю, оскільки її дослідження дають можливість пояснити закономірності

взаємодії та макроекономічні процеси на національному та міжнародному

рівнях.

Актуальність даної магістерської роботи визначається тим, що наша

національна економіка перебуває в перехідному періоді і вибір правильної

монетарної політики та її цілей вплине на подальше економічне зростання

країни в цілому. Досвід багатьох країн показав, що ефективне поєднання різних

інструментів монетарного регулювання може вирішити проблему неліквідного

фінансового посередництва, не допускаючи його переростання в кризу, тому

важливо знайти нові методи для здійснення монетарної політики України.

Питаннями монетарної політики займалися як і засновники економічної

думки - І. Фішер, Б. МакКаллум, Дж. М. Кейнс, М. Фрідман, А. Маршалл та ін.,

так і сучасні зарубіжні економісти - М. Вудфорд, Б. Бернанке, С. Мойсеєв, Д.

Франкел та вітчизняні вчені - О. Дзюблюк, Н. Гребеник, М. Крупка, А. Мороз,

О. Береславська, В. Стельмах, А. Гриценко, В. Шевчук та ін. Усі вони зробили

вагомий внесок у дослідження багатьох аспектів монетарної політики, але все ж

таки залишаються деякі особливості реалізації монетарної політики, які

вимагають подальших наукових досліджень та розробок.

Мета даної роботи - дослідження особливостей використання монетарних

інструментів для забезпеченні національної економічної стабільності в умовах

цифрової економіки.

Для досягнення визначеної мети були сформовані наступні завдання:
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- розкрити економічну сутність монетарної політики та визначити її цілі,

види та методи;

- визначити етапи розвитку монетарної політики України;

- проаналізувати реалізацію інфляційного таргетування в Україні;

- дослідити аналіз дієвості інструментів монетарної політики України;

- визначити основні проблеми цифрової валюти в умовах відкритої

економіки;

- провести аналіз впливу монетарної політики на економічне зростання в

Україні в умовах цифрової трансформації.

Об’єктом дослідження є система понять, принципів і відносин,

пов’язаних із реалізацією монетарної політики.

Предмет дослідження – теоретичні засади, методи та практичні

застосування інструментів монетарної політики.

Для вирішення завдань даної магістерської роботи було використано такі

загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, як методи аналізу та

синтезу, методи дедукції та індукції, історичний метод, метод бібліометричного

аналізу наукової літератури, розрахунково-аналітичний, графічний та

порівняльний методи.

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у тому, що набули

подальшого розвитку теоретично-методологічні засади монетарної політики,

розкрито сутність цифрової валюти в умовах відкритої економіки та досліджено

вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації. Також у цій роботі проаналізована монетарна

політика України в період дії воєнного стану.

Магістерська робота сформована із вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі розкрито теоретично-методологічні засади монетарної

політики центрального банку: сутність монетарної політики, основні цілі, види,

складові, методи та інструменти.
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У другому розділі диплому проаналізовано особливості реалізації

монетарної політики НБУ, визначено етапи розвитку монетарної політики

України та досліджено режим інфляційного таргетування в Україні.

У третьому розділі автором розкрито питання монетарної політики в

умовах цифрової економіки, а саме: сутність цифрової валюти центробанків та

вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні.

Загальний обсяг магістерської роботи складає 71 сторінку, з них 54

сторінок займає основний текст. Робота містить 9 таблиць та 15 рисунків. До неї

входять 6 додатків на 6 сторінках. 5 сторінок займає перелік використаних

джерел, який налічує 42 найменування.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ МОНЕТАРНОЇ ПОЛІТИКИ

ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКУ

1.1. Економічна сутність, цілі монетарної політики та методи наукового

дослідження

Сучасна економічна ситуація в Україні визначається складністю та

неоднозначністю національної економічної політики, яка пов’язана з

відсутністю належного законодавства та інституційної бази. Основна проблема

полягає у формуванні ефективної економічної політики, у тому числі фіскальної

та монетарної політики країни.

Однакове усвідомлення сутності монетарної політики, її економічного

змісту є об’єктивною потребою, оскільки цю політику реалізовують конкретні

посадові особи. Навіть серед науковців можна побачити різні способи для

визначення монетарної політики.

Наприклад, Калетніка Г. М. вважає, що «монетарна політика - це комплекс

заходів у грошово-кредитній сфері, спрямованих на забезпечення економіки

стабільною національною грошовою одиницею на контролювання

(стримування) інфляції, стимулювання економічного зростання, забезпечення

високого рівня зайнятості населення та вирівнювання платіжного балансу» [8, с.

428].

На думку Мисака С. О. під монетарною політикою слід розуміти

«сукупність заходів законодавчої та виконавчої влади, спрямованих на

досягнення стабілізації національної грошової одиниці, підвищення ліквідності

та кредитоспроможності банківських інститутів через регулювання грошового

ринку» [10, с. 139].

Відповідно до Закону України «Про Національний банк України»,

«монетарна політика — це комплекс заходів у сфері грошового обігу та кредиту,

спрямованих на забезпечення стабільності грошової одиниці України шляхом

використання визначених Законом «Про Національний банк України» засобів і
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методів» [24]. Часто монетарну політику називають грошовою або

грошово-кредитною політикою.

Проаналізувавши усі вищезазначені визначення монетарної політики

більш точно та повно виражає сутність грошово-кредитної політики визначення

її як макроекономічної політики, управління якою здійнюється центральним

банком за допомогою пропозиції грошей і процентної ставки, яку уряд країни

використовує для досягнення макроекономічних цілей, таких як інфляція,

споживання, зростання та ліквідність.

Монетарна політика — це економічна політика, яка керує розміром і

темпами зростання пропозиції грошей в економіці. Це потужний інструмент для

регулювання макроекономічних змінних, таких як інфляція та безробіття.

Ця політика реалізується за допомогою різних інструментів, включаючи

коригування процентних ставок, купівлю чи продаж державних цінних паперів і

зміну кількості готівки, що обертається в економіці. Центральний банк або

подібна регуляторна організація несе відповідальність за формування цієї

політики.

Грошово-кредитна або монетарна політика є одним із інструментів, які

країна використовує для регулювання своєї економіки. Метою монетарної

політики є досягнення рівноваги на національних ринках, що характеризується

повною зайнятістю та відсутністю інфляції. Економічна сутність цієї політики

полягає в коригуванні грошової маси для стабілізації економіки. Основним

суб'єктом національної грошово-кредитної політики є центральний банк, який

здійснює емісію грошей і регулює грошово-кредитну діяльність комерційних

банків.

В основному цілі монетарної політики поділяють на три групи:

стратегічні, тактичні та проміжні (рис. 1.1).
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Рис. 1.1. Класифікація цілей монетарної політики

Джерело [31, с. 49]

Стратегічні цілі — це цілі, які визначаються як основні в

загальноекономічній політиці нашої країни. До них входять: збільшення

виробництва, стабілізація споживчих цін, зростання зайнятості та

збалансування платіжного балансу країни. Виходячи з економічних умов країни,

НБУ обирає одну із стратегічних цілей монетарної політики. Ця мета, як

правило, полягає в стабілізації цін (або погашенні інфляції), оскільки вона

відповідає головній меті центрального банку — підтримці стабільності

національної валюти.

До проміжних цілей відноситься вибір економічних змінних, коригування

яких має великий вплив на стратегічні цілі. Цими змінними можуть бути

кількість грошей в обігу, процентні ставки, обмінні курси, швидкість обігу

грошей, обсяг виробництва та рівень цін. Основним критерієм, вибору

проміжних цілей монетарної політики є те, що стратегічні і тактичні цілі

повинні бути тісно взаємопов’язані.

10

Особливістю проміжних цілей монетарної політики є час їх реалізації, а

також визначення ефективності. В економічній літературі виділяють чотири

основних типи проміжних цілей монетарної політики:

1. Таргетування валютного курсу;

2. Таргетування грошових агрегатів;

3. Таргетування інфляції;

4. Грошово-кредитна політика без номінального якоря [11].

Тактичні цілі — це оперативні цілі банківської системи для регулювання


[…]


державних цінних паперів центральними банками та зниження вимог до

готівкових резервів для інших комерційних банків, щоб мати велику грошову

масу. Головна мета контракційної монетарної політики полягає в тому, щоб

зменшити пропозицію грошей в економіці для того, щоб запобігти швидким
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темпам інфляції, неефективному використанню грошей і уникнути зниження

вартості національної валюти на міжнародних ринках.

4. Основними економічними методами монетарної політики визначено:

здійснення операцій на відкритому ринку; встановлення мінімальних та

максимальних норм обов’язкового резерву для банків; процентна політика;

ведення операцій на валютному ринку; здійснення депозитних операцій

центрального банку.

5. Під час розвитку монетарної політики України за часів незалежності

виділяють шість етапів її становлення. Також було запропоновано завершити

6-ий етап, оскільки ми вважаємо, що від 24.02.2022 в Україні почався новий

складний етап діяльності монетарної політики через повномасштабне

вторгнення росії на нашу територію, яке несе свої недоліки на всі сфери

діяльності нашої держави.

7. Основний та ключовий інструмент НБУ – облікова ставка. Вона прямо

впливає на ставки в кредитній сфері, виступаючи своєрідним орієнтиром за

рахунок трансмісійного механізму процентної ставки. У червні 2022 року НБУ

підняв облікову ставку до 25% - це найбільше підвищення ставки за роки

незалежності. Зміна облікової ставки також повпливала на ставку для кредитів

рефінансування та ставку для депозитних сертифікатів, тому вони стали

дорівнювати 27% та 23% відповідно. Наразі зміна цих інструментів є

непривабливою для комерційних банків. Станом на жовтень 2022 року

рефінансування банків НБУ складало 96 644 млн грн. Після зміни ставки

рефінансування банків зменшилось, але не на значну суму. Депозитні

сертифікати НБУ, навпаки, зросли і дорівнювали 265 209 млн грн.

8. Грошовий агрегат М3 (грошова маса) на початок жовтня 2022 року

становив 2 трлн 281,4 млрд грн, що на 0,8% більше, ніж було на початок

вересня і на 18,5% більше, ніж було на початок жовтня минулого року. У 2021

році грошова маса збільшилася на 12%, тоді як у 2020 році - на 28,6%, а в 2019

році - на 12,6%. Згідно цього можна зробити висновок, що грошова маса
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стабільно збільшується, що впливає на швидкість обігу грошей,

платоспроможність та конʼюкрету ринку країни.

9. Монетарна політика в Україні відмовилася від режиму фіксованого

обмінного курсу та де-факто запровадила таргетування інфляції у 2015 році. Від

цього часу облікова ставка стала основним інструментом монетарної політики,

спрямованим на утримання інфляції. Впровадження інфляційного таргетування

допомогло стабілізувати українську економіку. У минулому інфляція була

нестабільною. Проте з 2016 року вона стала значно меншою та почала

стабілізуватись. У 2016–2019 роках грошово-кредитна політика переслідувала

програму зниження інфляції із середньостроковою ціллю 5%. Цілі знизилися з

12% до 5%.

10. Оскільки НБУ, на період дії воєнного стану, тимчасово не може

покладатися на застосування облікової ставки, тому було виділено основний

монетарний інструмент – це адміністративні обмеження і на валютному ринку, і

на роботу банків. А також НБУ перейшов від політики плаваючого валютного

курсу до політики фіксованого курсу, який дасть змогу зберегти контроль за

динамікою інфляції та підтримувати безперебійну роботу фінансової системи.

Це ключова передумова стабільного функціонування економіки, що є життєво

необхідною в умовах війни.

11. Було запропоновано дві можливі концепції впровадження ЦВЦБ у

фінансову систему України. У першому випадку «оптове» впровадження ЦВЦБ

НБУ, яке буде доступне лише комерційним банкам. Мета полягає в тому, щоб

грошові потоки в існуючій фінансовій системі рухалися швидше, а перекази

були дешевшими. Другий варіант, «роздрібне» впровадження ЦВЦБ НБУ, що

буде доступне для всіх фізичних і юридичних осіб. НБУ випускатиме ЦВЦБ

через рахунок для широкого загалу або рахунок у комерційному банку, який

співпрацює з центральним банком.

12. Вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації можна проаналізувати за допомогою грошових

агрегатів та рівня монетизації. Дані показують постійне збільшення грошової
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маси в Україні у 2017-2021 рр. Показники рівня монетизації свідчать, про значні

коливання частки грошей, що обслуговувала економічний оборот, які зазвичай

зменшувалися, ніж частка грошей для зберігання. У 2020 році показники рівня

монетизації набули найвищих значень: 25% та 44%.

13. Подано два основні напрямки розвитку монетарної політики в умовах

цифрової трансформації, над якими Україні потрібно працювати. Першим

напрямком є оновлення техніки і технологій виробництва та підвищення

зарплат, яке призведе до покращення продуктивності та якості праці. Другий

напрямок - це демонополізація економічної діяльності за допомогою цифрових

трансформацій, що означає поглиблення цифрових технологій для вирішення

різних економічних задач.

Отже, монетарна політика НБУ за часів незалежності країни пройшла

багато криз, і зараз на неї випало ще одне випробування. Здійснення ефективної

монетарної політики в умовах війни є важким завданням, однак монетарна

політика України залишається стабільною навіть у такі важкі часи.
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Фінанси України. 2018. № 1. С. 7-30.

7. Інституційний розвиток монетарної політики в сучасних умовах //

Збірник тез доповідей студентів, аспірантів та здобувачів - учасників 78-ї

звітної конф. ОНУ ім. І. І. Мечникова, ЕПФ; відп. ред. О. В. Побережець.

Одеса: Олді-Плюс, 2022.

8. Калетнік Г. М., Мазур А. Г., Кубай О. Г. Державне регулювання економіки:

навч. посіб. Київ, 2011. 428 с.
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