Відгук

на магістерську роботу

студентки групи ЕкбМ-21с

Львівського національного університету імені Івана Франка

Сірко Єлени-Ольги Тарасівни

на тему

«Монетарна політика НБУ»

Основним завданням центрального банку України є забезпечення

стабільності національної грошової одиниці шляхом обрання найбільш

оптимального інструментарію регулювання грошової масиа. У 2022 році

НБУ постав перед новими викликами, забезпечити монетарна стабільність

під час війни з росією. Це стимулює до пошуку нових шляхів побудови

ефективної політики регулювання грошово-кредитного ринку. З огляду на це,

тема даної магістерської роботи є актуальною.

Структура магістерської роботи налічує такі елементи: вступ, три

розділи, висновки, список використаних джерел та додатки.

Дипломантка у першому розділі у полемічній формі дослідила сутність

монетарної політики, сформувала авторське визначення, належним чином

підібрала методи наукового дослідження для написання роботи,

прокласифікувала інструментарій монетарної політики НБУ.

Особливості розвитку та характеристика етапів монетарної політики

здобувачем висвітлено у другому розділі. Викликає схвалення вдале

структурування передумов запровадження режиму таргетування інфляції, а

також приділення належної уваги аналізу ефективності застосування

інструментів монетарного регулювання задля досягнення макроекономічної

стабілізації.

У третьому розділі необхідно відмітити аналіз перспектив

запровадження НБЦ цифрової валюти у грошовий обіг України та

визначення впливу монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації.

Магістерська робота Сірко Єлени-Ольги Тарасівни виконана у

відповідності до встановлених кваліфікаційних вимог та засвідчує здатність

автора вирішувати актуальні проблеми монетарного регулювання задля

забезпечення сприятливих макроекономічних умов розвитку економіки

України. Робота рекомендується до захисту.
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